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Streszczenie: W artykule przedstawiono poziom ubóstwa obszarów wiejskich. Termin ten 
oznacza istnienie pewnych charakterystyk obszarów wiejskich, które są gorsze niż w mia-
stach. Artykuł przedstawia zróżnicowanie poziomu rozwoju różnych typów obszarów za po-
mocą wskaźnika PKB per capita. Pomijając różnice pomiędzy krajami, należy stwierdzić, że 
na obszarach wiejskich wskaźnik ten był niższy niż w miastach. Czynniki ubóstwa obszarów 
wiejskich, analizowane w artykule to: demografia i rynek pracy, a zwłaszcza migracje, struk-
tura wiekowa ludności oraz wskaźnik zatrudnienia i stopa bezrobocia. 

Słowa kluczowe: ubóstwo, obszary wiejskie, ubóstwo obszarów wiejskich. 

1. Wstęp

Jednym z najważniejszych celów strategii Europa 2020 jest rozwój sprzyjający włą-
czeniu społecznemu, co oznacza wysoki poziom zatrudnienia oraz spójność gospo-
darczą, społeczną i terytorialną. Zrealizowanie tego celu ma być osiągnięte m.in. 
poprzez zmniejszenie ubóstwa i wykluczenia społecznego. Ogromne zróżnicowa-
nie terytorialne między państwami członkowskimi, ale również wewnątrz państw 
członkowskich wymaga, aby wzmacnianie spójności gospodarczej i społecznej roz-
patrywać nie tylko na poziomie międzynarodowym, ale również w podziale na te-
reny wiejskie i zurbanizowane. Tereny wiejskie zajmują ponad 90% obszaru Unii 
Europejskiej, a zamieszkuje je około 33% ludności1, w związku z tym ich rozwój 
stanowi ważną dziedzinę polityki UE. Badania pokazują, że ubóstwo na obszarach 
wiejskich w krajach Wspólnoty w porównaniu z obszarami miejskimi jest wyższe, 
co najczęściej jest wynikiem takich problemów gospodarczych, jak: niski poziom 
dochodów, mniejsze możliwości zatrudnienia, niski poziom wykształcenia oraz ni-

1 Eurostat regional yearbook 2012, Publications Office of the European Union, Luxembourg 2012, 
s. 199-200. 
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ska jakość infrastruktury2. Ogół tych problemów został określony jako ubóstwo ob-
szarów wiejskich3. Pojęcie to oznacza istnienie pewnych cech obszarów wiejskich, 
które mogą stanowić przeszkodę w budowaniu spójnego społeczeństwa, m.in. przez 
większe zagrożenie ubóstwem osób zamieszkałych w tych regionach w porównaniu 
z obszarami miejskimi (ubóstwo na obszarach wiejskich). 

2. Cel opracowania i metody badawcze

Celem artykułu było przedstawienie poziomu ubóstwa obszarów wiejskich w kra-
jach Unii Europejskiej. Pojęcie to obejmuje pewne trudności związane z demografią, 
oddaleniem, edukacją oraz rynkiem pracy. Nie dotyczy ono ubóstwa dochodowego 
gospodarstw domowych (jest to ubóstwo na obszarach wiejskich). W opracowaniu 
podjęto próbę przedstawienia dysproporcji w poziomie życia na obszarach wiejskich 
i miejskich na podstawie powszechnie używanego wskaźnika PKB per capita. Na-
stępnie analiza dotyczyła dwóch elementów ubóstwa obszarów wiejskich – demo-
grafii oraz rynku pracy. 

Definicja obszarów wiejskich jest bardzo zróżnicowana w krajach członkow-
skich UE. W celu uzyskania porównywalnych danych dotyczących omawianego 
zjawiska w opracowaniu wykorzystano podział podregionów według typologii 
Eurostatu. Metodologia ta opiera się na tzw. gridach. Są to kwadraty 1×1 km wy-
znaczone przez linie siatki geograficznej. Podział podregionów odbywa się w kilku 
etapach. Na podstawie dostępnych danych wyróżnia się dwa rodzaje „gridów” – 
miejskie i wiejskie. Do grupy obszarów miejskich zaliczają się te „gridy”, które 
spełniają łącznie dwa warunki: gęstość zaludnienia powyżej 300 osób/km2, mini-
malna liczba ludności obszaru stworzonego przez zgrupowanie danego „gridu” wraz 
z ośmioma sąsiadującymi „gridami” – powyżej 5 tys. osób. Obszar wiejski stanowią 
te „gridy”, które nie spełniają powyższych kryteriów. Następnie wyznacza się 3 typy 
podregionów (NUTS 3) przy jednoczesnym zastosowaniu następujących kryteriów: 
a) podregion przeważająco wiejski (PR) – gdy udział ludności mieszkającej na te-
renie „gridów” wyznaczonych jako wiejskie na obszarze NUTS 3 przekracza 50%, 
b) podregion pośredni (IR) – gdy udział ludności mieszkającej na terenie „gridów” 
wyznaczonych jako wiejskie na obszarze NUTS 3 wynosi 20-50%, c) podregion 
przeważająco miejski (PU) – gdy udział ludności mieszkającej na terenie „gridów” 
wyznaczonych jako wiejskie na obszarze NUTS 3 wynosi poniżej 20%. Ostatni etap 
podziału polega na zastosowaniu dodatkowego kryterium delimitacji, tj.: a) w przy-
padku jednostek NUTS 3 o niewielkiej powierzchni (poniżej 500 km2) dokonuje się 
grupowań z sąsiednimi jednostkami (w zależności od jednostki – z jedną, kilkoma 
lub wszystkimi) w celu ustalenia typu, b) bierze się także pod uwagę wielkość mia-

2 Poverty and Social Exclusion in Rural Areas. Final study report, European Commission, Euro-
pean Communities 2008, s. 7-13.

3 Ibidem, s. 7.
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sta na terenie danego NUTS 3: w przypadku miasta powyżej 200 tys. ludności, sta-
nowiącej przynajmniej 25% populacji podregionu, podregion przeważająco wiejski 
(PR) uznaje się za pośredni (IR), w przypadku miasta powyżej 500 tys. ludności, 
stanowiącej przynajmniej 25% populacji podregionu, podregion pośredni (IR) uzna-
je się za przeważająco miejski (PU)4.

Podstawowym źródłem badawczym była literatura przedmiotu oraz dane staty-
styczne Eurostatu. Kraje zostały podzielone według przynależności do UE na nastę-
pujące grupy:
 – UE-27 (27 państw członkowskich UE);
 – UE-15 (15 państw członkowskich UE przed rozszerzeniem w 2004 r.: Austria, 

Belgia, Dania, Finlandia, Francja, Grecja, Hiszpania, Holandia, Irlandia, Luk-
semburg, Niemcy, Portugalia, Szwecja, Włochy i Wielka Brytania);

 – UE-12 (12 nowych państw członkowskich, które przystąpiły do UE w 2004 r. 
i 2007 r.: Bułgaria, Cypr, Czechy, Estonia, Litwa, Łotwa, Malta, Polska, Rumu-
nia, Słowacja, Słowenia i Węgry). 
W ilustracji poziomu badanych wielkości stosowano skróty nazw krajów człon-

kowskich, stosowane w badaniach Eurostatu5. 

Badanie obejmuje 2009 r. ze względu na dostępność danych, jednak w przypad-
ku pewnych analiz zakres czasowy został poszerzony.

3. Ubóstwo obszarów wiejskich

Jednym ze wskaźników ukazujących dysproporcje w poziomie życia na obszarach 
wiejskich i miejskich jest poziom PKB per capita. Najczęściej wykorzystywany 
wskaźnik poziomu życia na danym obszarze ma bardzo duże ograniczenia, zwłasz-
cza w zastosowaniu do porównywania poziomu życia między obszarami wiejski-
mi i miejskimi. Właśnie w takich porównaniach podstawowym ograniczeniem jest 
brak uwzględnienia w PKB przepływu dochodów między regionami. Znaczna liczba 
osób zamieszkujących tereny wiejskie pracuje w miastach, gdzie tworzy produkty 
i usługi wliczane do PKB obszarów miejskich. Zniekształca to obraz rzeczywisty, 
ponieważ PKB obszarów miejskich zostaje przeszacowane, podczas gdy wartość 
wskaźnika na pozostałych obszarach jest zaniżona. Dodatkowo wskaźnik ten nie 
bierze pod uwagę różnic w poziomie wydatków między miastem a wsią. Koszty 
życia na obszarach wiejskich (zwłaszcza koszty mieszkaniowe) są generalnie niż-
sze niż w miastach. Dodatkowo w gospodarstwach domowych mieszkających na 

4 Obszary wiejskie w Polsce, Główny Urząd Statystyczny, Warszawa, Olsztyn 2011, s. 58.
5 Skróty odnoszące się do krajów członkowskich: Belgia – BE, Bułgaria BG, Czechy – CZ, Dania 

– DK, Niemcy – DE, Estonia – EE, Irlandia – IE, Grecja – EL, Hiszpania – ES, Francja – FR, Włochy – 
IT, Cypr – CY, Łotwa – LV, Litwa – LT, Luksemburg – LU, Węgry – HU, Malta – MT, Holandia – NL, 
Austria – AT, Polska – PL, Portugalia – PT, Rumunia – RO, Słowenia – SI, Słowacja – SK, Finlandia 
– FI, Szwecja – SE, Wielka Brytania – UK.
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wsi zdecydowanie łatwiej o samozaopatrzenie. Te elementy mogą powodować, że 
używając wskaźnika PKB per capita jako miernika poziomu życia, nastąpi przesza-
cowanie dysproporcji w rozwoju między miastem a wsią. Mając na uwadze te ogra-
niczenia, trzeba stwierdzić, że omawiany wskaźnik jest jednak użytecznym mierni-
kiem ekonomicznej zasobności obszarów.

Największe nierówności dochodowe między miastem i wsią występowały 
w 2009 r. w Bułgarii, gdzie PKB per capita w miastach było prawie czterokrotnie 
wyższe od PKB na obszarach wiejskich (rys. 1). Ponadtrzykrotna różnica wystąpiła 
w Rumunii, na Węgrzech i Słowacji. Najmniejsze różnice natomiast można było 
zaobserwować we Włoszech, w których omawiany wskaźnik w miastach stanowił 
120% PKB na obszarach wiejskich. Podobnie małe różnice wystąpiły w Niemczech 
i Portugalii. Holandia natomiast to jedyny kraj, w którym PKB w przeliczeniu na 
jednego mieszkańca był o 8% wyższy na korzyść obszarów wiejskich. Biorąc pod 
uwagę przeciętną wartość wskaźnika dla każdego kraju, należy stwierdzić, że naj-
mniejszy PKB na jednego mieszkańca na obszarach wiejskich wystąpił na Łotwie 
(niecałe 60% średniej w kraju), a 2/3 średniej krajowej wytworzono na wsi w Belgii, 
Wielkiej Brytanii, Bułgarii, Estonii i na Litwie. Z kolei dosyć wysokie wartości oma-
wianego wskaźnika występowały w Danii i we Włoszech, chociaż i tak stanowiły 
około 90% średniej krajowej (rys. 1).
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Rys. 1. Zróżnicowanie poziomu PKB per capita na obszarach miejskich, wiejskich i pośrednich 
w 2009 r. w krajach Unii Europejskiej, krajowe PKB per capita = 100 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Eurostat.

Obszary wiejskie w Unii Europejskiej istotnie odbiegają poziomem życia od te-
renów miejskich. Mimo wielu lat oraz ogromnych środków przeznaczonych na wy-
równywanie różnic gospodarczych, społecznych i kulturowych, wciąż widać duże 
dysproporcje w rozwoju.

PN 305_Sokolowski_Ekonomia_2013.indb   484 2014-02-24   08:34:09



Ubóstwo obszarów wiejskich w krajach Unii Europejskiej – demografia i rynek pracy 485

4. Charakterystyka demograficzna obszarów wiejskich

Demografia jest jednym z kluczowych elementów wzrostu gospodarczego i może 
dostarczyć podstawowych informacji o ubóstwie obszaru. Aspekt demograficzny 
związany jest z migracją, niską gęstością zaludnienia i starzeniem się społeczeństwa 
w połączeniu z niskimi wskaźnikami urodzeń (wskutek urbanizacji i emigracji). 
Czynniki te mają znaczący wpływ na wyniki gospodarcze regionu. 

Obserwując saldo migracji na obszarach wiejskich oraz miejskich, można za-
uważyć wyraźne zjawisko migracji z obszarów wiejskich do miast. Powoduje je 
chęć kontynuacji nauki lub konieczność znalezienia zatrudnienia. Jeśli migracje te 
mają charakter stały, prowadzi to do starzenia się ludności i depopulacji opuszcza-
nych terenów. W latach 2005-2009 w krajach Unii Europejskiej takie zjawisko wy-
stąpiło w większości krajów Wschodniej Europy, a na największą skalę na Litwie, 
Łotwie oraz w Bułgarii. Biorąc pod uwagę fakt, że migracje dotyczą głównie ludzi 
młodych oraz kobiet6, może to powodować powstanie obszarów pustki osadniczej. 
W UE-15 proces urbanizacji dotyczył Niemiec, Holandii i Finlandii, ale skala zja-
wiska była zdecydowanie mniejsza. Ogólnie w latach 2005-2009 największe pośród 
UE-27 ujemne saldo migracji odnotowano na Litwie, Łotwie, w Bułgarii i w Pol-
sce. Warto odnotować, że niektóre kraje, zwłaszcza Francja, doświadczyły nowej 
tendencji „odwrotnej urbanizacji”. W kraju tym średnie roczne saldo migracji na 
1000 mieszkańców w miastach wyniosło –1,4, podczas gdy na obszarach wiejskich 
wskaźnik ten kształtował się na poziomie 4,9 średnio w roku. Dodatnie saldo migra-
cji na obszarach wiejskich wystąpiło również na Cyprze, w Luksemburgu i w Hisz-
panii7. 

Najważniejszym czynnikiem decydującym o skali migracji jest powód eko-
nomiczny, który idzie w parze ze zróżnicowaniem przestrzennym dochodów oraz 
różnicami w poziomie zatrudnienia. Odpływ ludzi z obszarów wiejskich powoduje 
„drenaż umiejętności”, co może być kosztowne dla tych obszarów. Tracenie wy-
dajnych pracowników, marnowanie inwestycji w kształcenie i szkolenia znacznie 
obniża potencjał i konkurencyjność w danym regionie, co może prowadzić do kon-
tynuacji niekorzystnych zjawisk demograficznych i ekonomicznych. 

W 2009 r. na obszarze Unii Europejskiej udział ludności w wieku poprodukcyj-
nym (65 lat i więcej) był większy niż osób poniżej 15 lat (tab. 1). To zjawisko wy-
stępowało na wszystkich typach obszarów, chociaż bardziej widać je na obszarach 
wiejskich, które charakteryzowały się najwyższym odsetkiem osób starszych oraz 
najniższym udziałem osób w wieku produkcyjnym. Różnice w demografii Wspólno-
ty widać wyraźne w podziale na grupę „starej” Unii oraz nowych krajów członkow-
skich. Podczas gdy w grupie krajów UE-15 osoby w wieku produkcyjnym stanowiły 
około 66% ludności, w nowych krajach członkowskich – 70% i więcej, w zależności 

6 Poverty…, s. 56. 
7 Obliczenia własne na podstawie danych Eurostat. 
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od typu obszaru. Z drugiej strony udział osób starszych był wyższy w UE-15 – około 
18%, podczas gdy w UE-12 wyniósł w 2009 r. 15%. 20% osób na obszarach wiej-
skich w UE-15 było w wieku poprodukcyjnym, co stanowiło najwyższy odsetek 
na wszystkich typach obszarów. Ponadto obszary wiejskie w UE-15 przedstawiały 
najniższy odsetek osób w wieku produkcyjnym – 65% w porównaniu z 70% na tym 
samym typie obszarów w UE-12 (tab. 1). 

Tabela 1. Struktura ludności według wieku na różnych typach obszarów w krajach Unii Europejskiej 
w 2009 r. (w %)

Struktura ludności według wieku (w %)
Obszar przeważająco wiejski 

(PR) Obszar pośredni (IR) Obszar przeważająco miejski 
(PU)

0-14 lat 15-64 lata 65 lat 
i więcej 0-14 lat 15-64 

lata
65 lat 

i więcej 0-14 lat 15-64 lata 65 lat 
i więcej

UE-27 15,6 66,5 17,9 15,5 67,1 17,5 15,8 67,7 16,5
UE-15 15,6 64,8 19,6 15,6 66 18,4 16,1 67,2 16,7
UE-12 15,6 69,5 14,9 15,1 70,6 14,3 13,4 71,7 14,9

Źródło: Rural Development in the European Union. Statistical and Economic Information. Report 
2011, European Union 2011, s. 50.

Starzenie się społeczeństwa na obszarach wiejskich staje się coraz większym 
problemem niektórych krajów członkowskich. W 2009 r. ponad 20% mieszkańców 
tych obszarów w Portugalii, we Włoszech i w Grecji było w wieku 65 lat i więcej, 
a współczynnik obciążenia demograficznego w tych regionach był najwyższy w UE. 
Z kolei Irlandia to jedyny kraj, w którym odsetek osób młodych na obszarach wiej-
skich wyniósł ponad 20%. Słowacja, Czechy oraz Polska charakteryzowały się du-
żym odsetkiem osób w wieku produkcyjnym – ponad 70%, przy czym na obszarach 
miejskich w wymienionych krajach odsetek ten był wyższy8. 

Starzenie się społeczeństwa w krajach Unii Europejskiej jest konsekwencją za-
równo niskich współczynników urodzeń, jak i wydłużania się przeciętnego dalszego 
trwania życia. Co prawda, drugi ze wskaźników różni się między krajami członkow-
skimi, ale jak pokazują badania, w granicach jednego kraju nie ma znacznych różnic 
między obszarami miejskimi i wiejskimi. Starzenie się populacji na obszarach wiej-
skich, występujące w większości krajów członkowskich UE, może powodować pro-
blemy w systemie zabezpieczenia społecznego (zwłaszcza świadczeń zdrowotnych), 
również dlatego, że na wielu obszarach ludzie młodzi mają problem ze znalezieniem 
pracy i nie partycypują w utrzymaniu stabilności finansowej tego systemu9. 

8 Rural…, 2011, s. 47-52.
9 The new rural paradigm: policies and governance, OECD Publications, Paris 2006, s. 63-64.
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5. Rynek pracy na obszarach wiejskich

W krajach Unii Europejskiej rolnictwo nie ma dużego znaczenia w wytwarzaniu 
wartości dodanej, a więc również w rozwijaniu potencjału gospodarczego obsza-
rów wiejskich. Przeciętna wartość udziału sektora rolniczego w wytwarzaniu war-
tości dodanej kształtuje się na poziomie poniżej 2%. Istnieją jednak znaczne różnice 
między państwami członkowskimi. Najmniejszy udział zaobserwować można było 
w 2012 r. w Wielkiej Brytanii, Belgii, i w Niemczech – 1%, natomiast 5% i więcej 
na Łotwie, w Rumunii i Bułgarii (tab. 2). Kraje członkowskie Europy Wschodniej 
charakteryzują się zdecydowanie większym od średniej w Unii udziałem rolnictwa 
w wytwarzaniu wartości dodanej. W latach 2006-2012 zaobserwować jednak można 
tendencję zmniejszania się tego znaczenia prawie we wszystkich krajach członkow-
skich (tab. 2). Biorąc pod uwagę obszary wiejskie w UE-27 pierwszy sektor gospo-
darki (rolnictwo, leśnictwo i rybołówstwo) wytwarzał 3,9% wartości dodanej, pod-
czas gdy na obszarach pośrednich – 2,1%, natomiast 0,5% na obszarach miejskich10. 

Tabela 2. Udział wartości dodanej wytworzonej przez rolnictwo, rybołówstwo i łowiectwo w krajowej 
wartości dodanej w latach 2006-2012 (w %)

Udział wartości dodanej wytworzonej przez rolnictwo, rybołówstwo i łowiectwo 
w krajowej wartości dodanej (w %)

 UE-27 BE BG CZ DK DE EE IE EL ES FR IT CY LV
2006 1,7 0,9 7,2 2,5 1,2 0,8 3 1,3 3,7 3 1,8 2 2,4 3,5
2007 1,7 0,8 5,6 2,4 1 0,9 4 1,4 3,5 3 1,9 2 2,2 3,5
2008 1,7 0,7 7,2 2,3 1 1 3 1,3 3,1 3 1,8 2 2,3 3
2009 1,6 0,7 4,8 1,9 1 0,8 3 1,1 3,1 2 1,5 2 2,4 3,8
2010 1,6 0,8 4,9 1,7 1,4 0,8 3 1,5 3,2 3 1,8 2 2,4 5
2011 1,7 0,7 5,4 2,2 1,4 0,9 4 2 3,4 3 1,8 2 2,3 5,1
2012 1,8 0,7 6,4 2,1 1,3 1 4 b.d. 3,4 2 2,3 5

 LT LU HU MT NL AT PL PT RO SI SK FI SE UK
2006 4,2 0,4 4,2 2,3 2 1,5 4 2,7 8,8 2 3,6 2 1,4 0,6
2007 3,9 0,4 4,2 2,1 1,9 1,7 4 2,4 6,5 3 4 3 1,7 0,6
2008 3,7 0,4 4 1,5 1,7 1,6 4 2,4 7,4 2 4,1 3 1,7 0,6
2009 2,8 0,3 3,5 1,8 1,5 1,4 4 2,3 7,2 2 3,4 3 1,6 0,6
2010 3,3 0,3 3,5 1,7 1,8 1,5 4 2,3 6,4 3 2,8 3 1,7 0,6
2011 3,5 0,3 4,5 1,6 1,6 1,6 4 2,2 7,5 3 3,4 3 1,8 0,7
2012 3,5 b.d. 3,8 1,6 1,7 1,4 4,0 2,2 6,1 2,6 3,6 2,9 1,6 0,6

Źródło: dane Eurostat. 

10 Rural Development in the EU, Statistical and Economic Information Report, European Union 
2012, s. 68. 
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Biorąc pod uwagę obszary wiejskie w poszczególnych krajach członkowskich, 
należy stwierdzić, że udział rolnictwa w wytwarzaniu wartości dodanej kształtował 
się w 2009 r. od 1,4% w Danii i 1,9% w Irlandii do 10,8% w Bułgarii oraz 12,3% 
w Rumunii11. 

Udział pierwszego sektora w tworzeniu wartości dodanej na obszarach typowo 
wiejskich w Unii Europejskiej zmniejszył się o 1,7 punktu procentowego (p.p) w la-
tach 2004-2009. Spadek ten w większym stopniu dotyczył krajów UE-12, co świad-
czy o zmianach strukturalnych. Kraje, w których rolnictwo odgrywa ciągle ważną 
rolę w gospodarce, odnotowały największy spadek udziału, zwłaszcza na obszarach 
wiejskich Rumunii, Bułgarii i Łotwy (odpowiednio –10,1, –8,2 i –4,9 p.p.), ale zja-
wisko takie można było również zaobserwować w krajach UE-15, np. w Hiszpanii 
(–5,3 p.p.)12. 
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Rys. 2. Struktura zatrudnienia według sektorów gospodarki na obszarach wiejskich, pośrednich 
i miejskich w UE-27, UE-15 i UE-12 w 2009 r. (w %) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Rural…, s. 74.

W większości regionów wiejskich zatrudnienie w sektorze podstawowym nie 
przekracza 10% ogółu zatrudnionych, co dotyczy głównie krajów UE-15 (rys. 2). 
W 2009 r. w Belgii, Danii, Niemczech, Holandii, Szwecji, i Słowacji mniej niż 5% 
zatrudnionych na obszarach wiejskich pracowało w pierwszym sektorze. Jednocześ- 

11 Ibidem, s. 68.
12 Rural…, 2012, s. 69.
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nie w Bułgarii i Rumunii odsetek ten wyniósł ponad 30%. Ogólnie zatrudnienie 
w rolnictwie wśród krajów UE-12 było w 2009 r. wyższe niż wśród państw UE-15 
(rys. 2). Od 2004 r. w krajach Wspólnoty odnotowano tendencję spadkową w pozio-
mie zatrudnienia w sektorze rolnym13.

Tabela 3. Wskaźnik zatrudnienia oraz stopa bezrobocia na różnych typach obszarów w krajach Unii 
Europejskiej w 2010 r. (w %)

Wyszczególnienie 
Wskaźnik zatrudnienia w 2010 r. (w %) Stopa bezrobocia w 2010 r. (w %)

PR IR PU średnio w kraju PR IR PU średnio w kraju
Belgia 62,5 62,5 61,8 62 7,7 7,3 8,7 8,3
Bułgaria 54,9 59,6 70,6 59,7 12,8 9,8 6,6 10,2
Czechy 64,5 62,9 69,5 65 7,1 9 4,5 7,3
Dania 71,9 74,9 74,5 73,3 7,2 7,1 8,3 7,5
Niemcy 78,2 71,9 67,5 71,1 6,3 6,7 7,8 7,1
Estonia 59 62,9 – 61 15,9 17,6 – 16,9
Irlandia 59,2 – 62 60,1 14,3 – 11,4 13,7
Grecja 60,3 58,2 59,2 59,6 12,1 12,5 12,9 12,6
Hiszpania 56,8 57 60,3 58,6 19,8 21 19,4 20,1
Francja 65,2 61,5 60,6 63,8 6,8 9,6 10,2 9,3
Włochy 56,2 57 57,1 56,9 8,3 8,2 8,8 8,4
Cypr – 69,7 – 69,7 – 6,2 – 6,2
Łotwa 56,8 60,1 61,1 59,3 18,5 15,3 19,7 18,7
Litwa 54,6 58,5 62,2 57,8 19,2 17,4 16,2 17,8
Luksemburg – 65,2 – 65,2 – 4,4 – 4,4
Węgry 53,8 54,6 61,5 55,4 11,9 11,3 9,1 11,2
Malta – – 56,1 56,1 – – 6,9 6,9
Holandia 70,3 75 74,6 74,7 3,2 4,2 4,5 4,5
Austria 73,5 71,5 69,9 71,7 3,6 4 5,6 4,4
Polska 58,4 58,1 61,7 59,3 10,5 10,2 7,8 9,6
Portugalia 67,7 65,3 64 65,6 9,2 9,9 12,4 11
Rumunia 57,3 59 64,3 58,8 7,4 7,8 4,5 7,3
Słowenia 65,5 65,6 68,2 66,2 7,2 7,9 6,5 7,3
Słowacja 58 56,8 68,5 58,8 16,3 14,6 6,2 14,4
Finlandia 65,4 67 73,6 68,1 9,3 9,3 6,3 8,4
Szwecja 71,3 72 75,9 72,7 8,9 8,8 7,1 8,4
Wielka Brytania 68,1 71,9 68,7 69,5 7,7 6,7 8,2 7,8
UE-27 63 63,6 64,7 64,1 9,4 9,5 9,6 9,6

Źródło: Rural…, s. 79, 84.

Wskaźnik zatrudnienia na obszarach wiejskich Unii Europejskiej był mniejszy 
od średniej dla całego regionu, na obszarach miejskich jego wartość przekroczyła 
średnią, natomiast na obszarach pośrednich wartości te były zbliżone (tab. 3). Naj-

13 Ibidem, s. 75.
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większym wskaźnikiem zatrudnienia na obszarach wiejskich – powyżej 70%, cha-
rakteryzowały się w 2010 r. Niemcy, Austria, Dania, Szwecja i Holandia, natomiast 
najniższym, nieprzekraczającym 55% – Węgry, Litwa i Bułgaria. 

Ogólnie w państwach Unii Europejskiej wskaźnik zatrudnienia na obszarach 
wiejskich był w 2010 r. niższy od średniej krajowej, jednak wystąpiło duże zróżni-
cowanie między krajami członkowskimi. W Niemczech, Francji, Portugalii, Austrii, 
Grecji oraz Belgii to na obszarach wiejskich udział osób zatrudnionych w ogólnej 
liczbie osób w wieku produkcyjnym był większy niż na obszarach miejskich. Z kolei 
w Rumunii, Finlandii, na Litwie, Węgrzech, Słowacji i w Bułgarii wartość wskaźni-
ka była o 10 p.p. wyższa na korzyść miast. 

Stopa bezrobocia w różnych typach obszarów w krajach Unii Europejskiej osią-
gnęła zbliżone wartości, nieznacznie bardziej korzystne dla obszarów wiejskich. Naj-
bardziej widoczna różnica wystąpiła w 2010 r. w Austrii i Francji, gdzie stopa bezro-
bocia obszarów wiejskich wynosiła 2/3 wartości dla obszarów miejskich. Z drugiej 
strony, w połowie krajów członkowskich to mieszkańcy wsi w większym stopniu 
dotknięci byli bezrobociem. Najbardziej widoczne było to w Bułgarii i na Słowacji, 
gdzie zagrożenie bezrobociem było dwukrotnie wyższe na wsi niż w miastach. 

Podsumowując rynek pracy, należy stwierdzić, że znaczenie rolnictwa na obsza-
rach typowo wiejskich, zwłaszcza biorąc pod uwagę strukturę i wielkość zatrudnie-
nia w rolnictwie, jest duże w krajach Europy Środkowo-Wschodniej. Na tych ob-
szarach niskie dochody oraz sezonowość pracy w rolnictwie mogą stanowić istotne 
zagrożenie ubóstwem i wykluczeniem społecznym mieszkańców wsi. Dodatkowo 
zmiany w sektorze rolnictwa na tych obszarach mogą mieć duży wpływ na ich roz-
wój. Należy jednocześnie podkreślić, że nie zawsze dynamicznie rozwijające się 
obszary wiejskie warunkują dobrze rozwinięte rolnictwo oraz wysoki poziom rol-
nictwa może istnieć na obszarach o gorszych warunkach gospodarczych. Mimo że 
rolnictwo nie musi stanowić czynnika napędzającego rozwój obszarów wiejskich, 
w przyszłości ten sektor gospodarki będzie ważny z punktu widzenia krajobrazu, 
bioróżnorodności i tradycji. 

6. Podsumowanie

Mimo wielu starań oraz dużych środków finansowych na politykę spójności, w Unii 
Europejskiej istnieją duże dysproporcje w rozwoju między miastem a wsią. Naj-
większe nierówności dochodowe między miastem a wsią, mierzone wskaźnikiem 
PKB per capita, występowały w krajach UE-12, zwłaszcza w Bułgarii, Rumunii, na 
Węgrzech i Słowacji. Z kolei najmniejsze dysproporcje można zaobserwować we 
Włoszech, Niemczech i Portugalii. 

Charakterystyka demografii obszarów wiejskich potwierdza zagrożenie depopu-
lacji. Ujemne saldo migracji na omawianym typie obszarów występowało w wielu 
krajach UE, jednak na większą skalę – w krajach Europy Środkowo-Wschodniej, 
zwłaszcza na Litwie, Łotwie oraz w Bułgarii, ale również dotyczył Niemiec, Holan-
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dii i Finlandii. Pojawia się jednak w ogólnej tendencji zjawisko „odwrotnej urbani-
zacji”, które w analizowanych latach wystąpiło we Francji. Struktura wiekowa lud-
ności wskazuje na problem starzenia się społeczeństwa, które w większym stopniu 
dotyka obszarów wiejskich. Problem ten dotyczy zwłaszcza krajów z grupy UE-15.

Pierwszy sektor gospodarki nie odgrywa dużej roli w wytwarzaniu wartości 
dodanej, zwłaszcza w grupie krajów UE-15. Zatrudnienie w tym sektorze również 
nie przekracza 10% ogółu zatrudnionych. Rozwój rynku pracy na obszarach wiej-
skich musi się zatem wiązać ze wpieraniem przedsiębiorczości, co może być trudne 
zwłaszcza w obszarach o niskiej jakości infrastruktury technicznej i oddalonych od 
większych ośrodków miejskich. 

Ubóstwo obszarów wiejskich może być zlikwidowane poprzez stosowanie od-
powiedniej polityki na poziomie Wspólnoty, kraju oraz regionu. Wspólna Polityka 
Rolna, a w szczególności polityka rozwoju obszarów wiejskich oraz polityka spój-
ności, mimo że bezpośrednio nie mają na celu zwalczania ubóstwa ludności, dążą do 
pobudzania wzrostu gospodarczego obszarów wiejskich, a więc również wywierają 
wpływ na zjawisko ubóstwa obszarów wiejskich.
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POVERTY OF RURAL AREAS IN THE EUROPEAN UNION 
MEMBER STATES – DEMOGRAPHY AND LABOR MARKET

Summary: The article presents the level of poverty of rural areas. This phenomenon means 
the existence of a possible disadvantage of the rural context in comparison with the urban 
one. This paper investigates the cross-country disparity of GDP per head. Despite remarkable 
differences among rural areas, it has been shown that living standard, expressed as GDP per 
head, is generally lower in rural than in urban areas. The factors of poverty of rural areas, 
analyzed in this article are: demography and labor market, i.e. migration, ageing, employment 
and unemployment rates. 

Keywords: poverty, rural areas, poverty of rural areas.
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